PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL
DO MUNCPO

JORNAL:

E[MÇÃO:  3
DITAOOEM:  0 4  	i 	 I '

DECRETO N° 1635, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.321

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$222.190,08 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +) 	 222.190,08

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

86 	1854100142014 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 1 00000
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 E R 	O 1 00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

10.000,00
F.R: O 1 00

97 	20.606 0014 1004 0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR
3 3.90 36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 	 Recursos do Tesouro Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

105 	15.452.0011.2015 0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO
3.3.90.36 00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	11 01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

131 	12.361.0025.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 30% - FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO
1 	 Recursos do Tesouro - Exercioo Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

132 	12.361.0025.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 30% - FUNDAMENTAL
3.3.90 36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

10000,00
FR. O 1 00

10000,00
F. R.: 	O 	1 	19

20.000,00
F. R.: 	O 	1 	19

DECRETO N° 1635, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.321

02 	11 01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

134 	12.3610025 2024 0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 30% - FUNDAMENTAL
44.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	15 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

212 	04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC,MUNIC PLAN ,DESENV., ECON
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

16119008
FR O 1 19

10.000,00
F.R. O 1 00

Artigo 2o.— O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN

85 	18.541 0014 2014 0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -1.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F R Grupo 	O 1 00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

116 	15452001320720000 	DES.MAN.SIST VIÁRIO MUN CONST MANUT PONTE EST MAO 	-30.000,00
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 E.R.  Grupo 	O 1 00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	11 01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

140 	12 365 0025.2025 0000 	MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% INFANTIL - CRECHE 	 -30.000,00
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo 	O 1 19
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos DetaIh

148 	12 365.0025.2026.0000 	MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% INFANTIL - PRÉ ESCOLA 	 -40.409,42
31.90  11 00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	E R Grupo. 	O 1 19
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	11

150

DECRETO N° 1635, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.321

01 	FUNDO DEMANUT DESENVDAEDUC BÁSICA EDEVAL FUNDEB

12365.0025.2026 0000 	MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA 	 -3.886,00
33.9014.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 	 E.R. 	Grupo 	O
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 	000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

1 19

151 12.365.0025.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -44.373,66
3.390.3000 MATERIAL DE CONSUMO F R Grupo 	O 	1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

154 12.365 0025 2026 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -44,527,00
4490.51 00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

155 12365.0025.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -27,994,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Anulação ( - ) 	 -222.190,08

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JAPORA, 23 de setembro de 2022

ASSOMASUL

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Diário Oficial N° 3193

DECRETO N° 1635 DE 23 DE S:TEMBRO DE 2022- LEI N.321

Abre no orçamento vgerite crê- dito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento v-- gene, um crédito adicional suplementar na
importância de R$222.190,08 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( +)

02 	07 	01 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

222.190,08

86 18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADS AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 1.000,00
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R.: 	O 	1 00

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

97 20.606.0014.1004.0000 	INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 10.000,00
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE ÏERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. 	O 	1 00
1 	 Recursos do Tesouro - Exrcicio Corrente
000 	000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 08 	01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFR.AESTRUTURA

105 15.452.0011.2015.0000 	MANUTENCÃO E INVES'»MENTO DOS SERVIÇOS URBANO 10.000.00
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE -,1 ERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.- 	O 	1 00

1 	 Recursos do Tesouro - E scício Corrente
000 	000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	11 	01 FUNDO DEMANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

131 12.361.0025.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUN[EB 30% - FUNDAMENTAL 10.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F. R.: 	O 	1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

132 12.361.0025.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNF)EB 30% - FUNDAMENTAL 20.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F. R.: 	O 	1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 	000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

www.ctiarlooflcialms.coru. br/assomasul

157

ASSOMASUL
. GROSSO DO SUL Diário Oficial N° 3193 Sexta-feira, 07 de outubro r la 2022

DECRETO N° 1635, DE 23 DE EETEMBRO DE 2022 - LEI N.321

02 	11 	01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB

134 12.361.0025.2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB  30% - FUNDAMENTAL 161.190.08
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕE F.R.; 	O 	1 19
1 Recursos do Tesouro - E ercício Corrente
000 000 Recursos que não se en;uadrarn nos Detalh

02 	15 01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

212 	04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA 3EC.MUNIC., PLAN.,DESENV., ECON
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FSICA
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

10.000.00
F.R.: O 1 00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigc anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUAHO E MEIO AMBIEN

85 	18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -1.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 1 00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRIJTURI.

116 	15.452.0013.2072.0000 	DES.MAN.SIST.VIÁRIC MUN.CONST.MANUT.PONTE EST MAQ 	-30.000.00
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRC 'AIS 	 F.R. Grupo: 	O 1 00
1 	 Recursos do Tesouro - xercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se equadram nos Detalh

02 	11 01 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÃSICA E DE VAL FUNDEB

140 12.355.0025.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FU'4DEB 30% INFANTIL- CRECHE -30.000.00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro - 	xercicio Corrente
000 000 Recursos que não se ei.1uadram nos Detalh

148 12.365.0025.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL- PRÉ ESCOLA -40.409,42
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro - 	xercicio Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

www.diariooftciaIms.corÇ br/assomasul 	 158

Diário Oficial N° 3193 	Sexta-feira, 07 de outubro 	2022 ASSOMASUI.
P,$$QCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

02 	11

DECRETO N° 1635 DE 23 DE 	TEMBRO DE 2022- LEI N.321

01 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA 	DE VAL FUNDEB

150 12.365.0025.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FLNDEB 30% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -3.886,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo. 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro - 	xercício Corrente
000 000 Recursos que não se e 	ivadrrn nos Detalh

151 12.365.0025.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL- PRÉ ESCOLA -44.373.66
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo. 	O 1 19
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

154 12.365.0025.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL - PRÉ ESCOLA -44.527.00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se e'iquadram nos Detalh

155 12.365.0025.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 	INFANTIL - PRE ESCOLA -27.994,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 1 19

1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente
000 	000 Recursos que não se e i '1uadrarn nos Detalh

Anulação ( -)
	 ;I. 	 -222.190,08

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor r.a data de sua publicação.

JAPORA, 23 de setmbro de 2022

PAULO CESAR FRANJOTTI
PREFEITO K UNICIPAL

1'o

www.diarioohcialms.cor,i.br/assomasul

159